Gemeinsamer

B eS C h I u S S Bundesausschuss

des Gemeinsamen Bundesausschusses

Uber die Einleitung eines
Stellungnahmeverfahrens zur Anderung der
Arzneimittel-Richtlinie:

Anlage IX — Festbetragsgruppenbildung
Kombinationen von ACE-Hemmern mit
Hydrochlorothiazid, Gruppe 1, in Stufe 3 nach
8§ 35 Abs. 1 SGB V

Vom 8. Marz 2016

Der Unterausschuss Arzneimittel hat in seiner Sitzung am 8. Marz 2016 die Einleitung eines
Stellungnahmeverfahrens zur Anderung der Richtlinie tiber die Verordnung von Arzneimitteln
in der vertragsarztlichen Versorgung (Arzneimittel-Richtlinie) in der Fassung vom
18. Dezember 2008 / 22. Januar 2009 (BAnz. Nr. 49a vom 31. Marz 2009), zuletzt gedndert
am T. Monat JJJJ (BAnz AT TT.MM.JJJJ V), beschlossen:

I. In Anlage IX wird die Festbetragsgruppe ,Kombinationen von ACE-Hemmern mit
Hydrochlorothiazid, Gruppe 1“ in Stufe 3 wie folgt gefasst:

LStufe: 3

Wirkstoffgruppe: Kombinationen von ACE-Hemmern mit
Hydrochlorothiazid

Festbetragsgruppe Nr.: 1

Status: verschreibungspflichtig

Wirkstoffe Wirkstoffe VergleichsgréfRen

und VergleichsgroRRen:
Benazepril + 13,04 17,7
Hydrochlorothiazid

Benazepril hydrochlorid

Captopril + 39,71 22,3
Hydrochlorothiazid
Cilazapril + 5 12,5
Hydrochlorothiazid

Cilazapril-1-Wasser



Gruppenbeschreibung:

Darreichungsformen:

Il. Die Anderung der Richtlinie tritt am Tag nach der Veroffentlichung im Bundesanzeiger in

Kraft.

Die Tragenden Grinde zu diesem Beschluss werden auf den

Enalapril +
Hydrochlorothiazid

Enalapril maleat
Fosinopril +
Hydrochlorothiazid
Fosinopril natrium
Lisinopril +
Hydrochlorothiazid
Lisinopril-2-Wasser
Moexipril +
Hydrochlorothiazid
Moexipril hydrochlorid
Quinapril +
Hydrochlorothiazid
Quinapril hydrochlorid

Ramipril +
Hydrochlorothiazid

Zofenopril +
Hydrochlorothiazid

Zofenopril calcium

8,78

19,25

16,53

13,98

17,13

4,58

28,73

abgeteilte orale Darreichungsformen

Filmtabletten, Tabletten”

Gemeinsamen Bundesausschusses unter www.g-ba.de veroffentlicht.

Berlin, den 8. Marz 2016

Gemeinsamer Bundesausschuss

gemal § 91 SGB V
Der Vorsitzende

Prof. Hecken

23,01

12,5

12,5

25

16,46

22,9

12,5

Internetseiten des


http://www.g-ba.de/

