## **Beschluss**



des Gemeinsamen Bundesausschusses über die Einleitung eines Stellungnahmeverfahrens zur Änderung der Arzneimittel-Richtlinie: Anlage IX – Festbetragsgruppenbildung Kombinationen von ACE-Hemmern mit Hydrochlorothiazid, Gruppe 1, in Stufe 3 nach § 35 Abs. 1 SGB V

Vom 8. März 2016

Der Unterausschuss Arzneimittel hat in seiner Sitzung am 8. März 2016 die Einleitung eines Stellungnahmeverfahrens zur Änderung der Richtlinie über die Verordnung von Arzneimitteln in der vertragsärztlichen Versorgung (Arzneimittel-Richtlinie) in der Fassung vom 18. Dezember 2008 / 22. Januar 2009 (BAnz. Nr. 49a vom 31. März 2009), zuletzt geändert am T. Monat JJJJ (BAnz AT TT.MM.JJJJ V), beschlossen:

I. In Anlage IX wird die Festbetragsgruppe "Kombinationen von ACE-Hemmern mit Hydrochlorothiazid, Gruppe 1" in Stufe 3 wie folgt gefasst:

"Stufe:	3				
Wirkstoffgruppe:	Kombinationen vo Hydrochlorothiazid	on	ACE-Hemmern m		mit
Festbetragsgruppe Nr.:	1				
Status:	verschreibungspflichtig				
Wirkstoffe und Vergleichsgrößen:	Wirkstoffe		Vergleichsgrößen		
	Benazepril + Hydrochlorothiazid		13,04	17,7	
	Benazepril hydrochlorid				
	Captopril + Hydrochlorothiazid		39,71	22,3	
	Cilazapril + Hydrochlorothiazid		5	12,5	
	Cilazapril-1-Wasser				

Enalapril + Hydrochlorothiazid Enalapril maleat	8,78	23,01
Fosinopril + Hydrochlorothiazid Fosinopril natrium	19,25	12,5
Lisinopril + Hydrochlorothiazid Lisinopril-2-Wasser	16,53	12,5
Moexipril + Hydrochlorothiazid Moexipril hydrochlorid	13,98	25
Quinapril + Hydrochlorothiazid Quinapril hydrochlorid	17,13	16,46
Ramipril + Hydrochlorothiazid	4,58	22,9
Zofenopril + Hydrochlorothiazid Zofenopril calcium	28,73	12,5

Gruppenbeschreibung: abgeteilte orale Darreichungsformen

Darreichungsformen: Filmtabletten, Tabletten"

II. Die Änderung der Richtlinie tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Bundesanzeiger in Kraft.

Die Tragenden Gründe zu diesem Beschluss werden auf den Internetseiten des Gemeinsamen Bundesausschusses unter <a href="www.q-ba.de">www.q-ba.de</a> veröffentlicht.

Berlin, den 8. März 2016

Gemeinsamer Bundesausschuss gemäß § 91 SGB V Der Vorsitzende

Prof. Hecken